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REND DITE
1. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés 04/534 t&€ datés: 29.08.2025 pér miratimin e Projekt
Buxhetit pér vitin 2026-2028
2. Té ndryshme

Mbledhja u mbajt me daté; 16.01.2026 duke filluar né orén 14:20
Morén pjesé 7 anétaré t& Komitetit, Drejtori pér Buxhet dhe Financa si dhe Zyra pér Informim.

Fatmir Ademaj: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Kemi rendin e dites me t&€ vetmen piké té rendit té
dites. Kush &shté pér miratimin e renit t& dités?
Me 7 vota unanimisht ishin pér

1. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés 04/534 t& datés: 29.08.2025 pér miratimin e Projekt
Buxhetit pér vitin 2026-2028

Fatmir Ademaj: Fjalen ja kaloj drejtorit pér buxhet z. Blerim Thagi.

Blerim Thagi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjithé. S&é pari mé lejoni t& ju uroj
mandatin e ri si asambleista dhe mandatin e ri si anétar t& ri né KPF. Ky buxhet &shté prezantu né
legjislaturen e kaluar mirépo pér shkage qé tashmé dihen nuk ka mujt me shku né kuvend.

Para juve s€ pari po prezantojé né vijat buxhutore sipas asaj qé ka leju Ministria dhe planifikimin
qé€ kemi ba me 29.08.2025.

Si total i buxhetit t& vitit 2026 &sht& 22.088.710.00 euro dhe e ndajme né 5 kategori ku paga &shté
13,077,454.00€

Komunalit né€ bazé t€ névojave t& Komunés vitin e kalun i kemi pas 600.000 euro ne kemi kerku
me ulé pér arsye se kemi mbet né disa suficite dhe kemi planifiku t& jeté rreth 500.000 euro.
Subvicionet nuk kané ndryshuar,vitin e kaluar jané parapa pér 600.000 euro. Tek kapitalet kemi
5,355,444.00€. Uné dua t’ju njoftojé edhe paraprakisht se vlera e kétij kapitali mund t& rritet me
arsyetimin e bartjev t€ tjera t€ vitit t& kaluar, q& ne si total kemi tejékalu 1.041.000 euro,qé
domethéné qé &sht€ njé shumé e grumbulluar nga Komuna dhe gé na lejohet ti shpenzojm né vitin
2026.

Digka g€ kérkojé para jush para se mi marr mendimet dhe kérkesat e juaja &shté se para juve kemi
paraqitur si kérkesé t€ ndryshimit t& tij prej buxhetit né gusht né disa vende sidomos kapitalet,si
ndryshim e kemi futé edhe njé projekt si rinovimi i sallés s&é Kuvendit.




Projekti nuk &shté gati, por ne kemi planifiku qé t€ ndajmé mjete gé t& jeté si kod i ri rinovimi i
sall€s. Pastaj, mbas rastit t€ vérshimeve, ju e dini q& kemi pas déme dy (2) urat q& na &shté
Imponu; ura né Carralluké dhe né Malishevé té statcioni. Pra kétu kemi planifiku kéte vit t&
rregullohen kéto ura. Kéto dy planifikime jané nga kapitalet, ndérsa disa pjesé tjera e kemi té
obligushme hartén Zonale dhe PZHK-né, e cila paguhet nga kategoria e mallrav dhe shérbimeve
q€ domethéné nuk &shté nga pjesa kapitale, por nga digjitalizimi i qytetit. Digjitalizimi i qytetit
€sht€ né platformé q&€ kané kérku mu nda mjete né kété pjesé, duke pérfshiré edhe njé platformé
komunale pér t€ cilén gytetarét mujné me shfrytézu, kéto jané ¢ka i paragita para jush, por ne do
t’i marrim parasysh edhe kérkésat e tjera té€ juaja dhe ne rekomandimet e juaja do t’ikalojmé né
Kuvend dhe ta kalojmé si obligim buxhetin qé e kemi t€ panifikuar.

Fatmir Ademaj: Faleminderit drejtor. E hapi debatin e pikés sé paré ashtu si¢ e tha drejtori ky
buxhet né vitin 2025 ka shku né KPF, po nuk ka pasé korum pér té€ vazhduar, as nuk ka shku né
Asamblené Komunale. Buxheti &shté i njejté, rrjedhimisht me ndryshimet te cilat i paraqiti
drejtori. Uné e hapi debatin pér piken e paré té rendit t& dités.

Halil Morina: Pérshendetje pér t€ gjithé! Té& them té& drejtén, nuk kam mujt me shqyrtu sa duhet,
pérshkak se dje na ka ardh ky material dhe e kam pa krejt voné dhe nuk &shté qe kom mujt me
analizu si duhet, por ajo ¢faré €shté ma e réndésishmja se &shté e ndértuar né strukturé ashtu si¢
duhet n€ bazé t€ kérkesave ligjore. Ajo q& uné konsideroj qé &shté e nevojshme gé ne sot me ja
dhané dritén e gjelbér kétij dokumenti qé me shku né Kuvend, pra dhe kjo jep kohé dhe mundési
me shqyrtu pak ma gjerésisht dhe né€ qofté se kemi ndonjé vérejtje, ne mund t’i japim argumentet
tona t€ rekomandimeve tona dhe t&€ b&§jmé ndryshime nése ka nevojé pér ndryshim. Ato cka i
permendi drejtori, disa t& nevojshme dhe njé prej tyre éshté salla e Kuvendit Komunal gé s& pari
karriget nuk jané né gjendje t€ miré dhe paragqitjet drejtpérdrejt pérmes YouTube-it, cilésia &shté
shumé e dobét, sidomos né kété kohé t€ degjitalizimit. Né kuadér té kétij rregullimi t& sallés sé&
Kuvendit, shpresojé qé &shté e paraparé qé té paktén inqgizimet, zéri dhe pamja joné t&€ duken mé
t€ mira pér publikun qé t& shohin se ¢faré ne po debatojmé.

Veton Zogaj: Pérshendetje pér t€ gjithé! Sé pari, ju e dini se késhtu e kam mbéshtetur Komunén
n€ aspektin e t€ hyrave vetanake, d.m.th. né mandatin e kaluar ka performuar jashtézakonisht
mir€. Ajo q€ mé ka réné né sy né kété planifikim buxhetor qé &shté béré, e kam pa qé né disa pika
ka pérséritje t€ projekteve dhe besoj q&€ &shté miré me i sqaru. Po shpresoj qé ka me géné edhe
kryetari n€ Kuvend. Shembull, tek investimet kapitale &shté rregullimi i energjisé efigiente, po e
shoh te gjimnazi “’Hamdi Berisha’ &shté kjo, ka edhe tjera, “’Tahir Sinani’’, salla e sportit
“’Habib Zogaj”’ e késhtu me radhé, po te gjimnazi uné kam dégju q& &shté kry si projekt.. Pse
figuron prap né buxhet? Pastaj e kemi ndertimi, trajtimi dhe pastrimi i shtratit lumit Mirusha.
Uné e di g€ éshté duke u zhvillu punimi aty, tash &shté kérku né kété vit, nese nuk gaboj, 500.000
mijé euro &shté shuma e paraparé, ndérsa kérkohet deri 2027, 482.000 mijé euro d.m.th. sa &shté
ky projekt né total? Pastaj e kam njé dilemé pér parkun e sheshit né gendér t&€ Malishevés. 20.000
mijé euro jan€ paraparé kété vit dhe &shté i njéjti projekt q& kérkohet rregullimi i gendrés sé
sheshit 1.2 milioné euro.

A po behet fjalé pér t& njéjtin projekt edhe pse po jané t& ndara, dhe ne e dimé se si projekt &shté
promovu dhe léshu né€ shfrytézim pér qytetarét? Dua njé sqarim nese mundesh. Ndértimi i
sistemit t€ ujésjellésit né fshatrat e Komunés s& Malishevés 100.000 mijé euro. Specifikoni né



cilat fshatra. Pastaj e kemi asfalltimin e rrugéve né disa pjesé, t& cilat duhet emértu ku aksat 0.1
dhe 0.2. D.m.th. secilin fshat e kemi me emertime té& sakta, t& paktén ndoshta &hté mé miré€ me i
cek me emra. Ndértimi i shtépisé pér persona me aftési t€ kufizuara &shté projekt q¢ Komuna
gshté duke e béré me ¢’ Jetimat e Ballkanit’. Ne i kemi né kété vit 50.000 euro né kété projekt. Sa
éshté shuma totale q&¢ kemi me participu ne si komuné? Ndértimi i monumentit n€ sheshin né
Malishevé. A béhet fjalé pér kété né sheshin e Malishevés? A ka me u vends shtatorja apo b&het
fjalé pér njé monument tjetér? Ndértimi i muzeut né Pagarushé, a béhet fjalé pér muzeun e
Nexhmije Pagarushés apo naj projekt tjeter, sepse si projekt ka qené edhe mé herét. Rregullimi i
oborrit t& palestrés ’Habib Zogaj’” shumé me vend. Rinovimi i shkollave fillore “Hasim Vokshi”
me sa kujtoj uné ajo u rinovu dhe pse ka nevojé edhe kété vit me u rinovu prap. Shkolla né€ Turjak
ka pérfundu dhe ende &shté né planifikim. Ndérsa pér t€ tjerat mendoj q€ ka ndodh prishja dhe
gshté miré me u rregullu. E pérkrahi mendimin e Halilt q& tha pér rregullimin e sallés s€ Kuvendit
dhe shpresojé qé edhe ti kryesues té i rrish gati. Deshta ta pyes drejtorin a &shté planifiku buxhet
pér Komitet jo obligative t&€ Kuvendit?

Imran Xhyligi: Pérshéndetje pér té gjithé! Eshté fakt g &shté hera e paré pér mua né kété
komitet dhe ju realisht e ceket qé ky projekt-buxhet éshté i vitit 2025, q€ e keni paraparg, por nuk
ka ndodh votimi dhe &shté i pérséritur. A éshté gjithépérfshirés i pérséritur apo ka ndryshime?
Uné nuk kam mujt me analizu krejt, puna qé si material na ka ardh shumé voné. Nga fshati ku uné
vi, &shté fshati Marali, e bashké me t& jané té pérfshiré edhe shumé fshatra t€ tjeré, e me thané t&
drejtén vetém 300.000.00 euro t&€ pérfshira 20 fshatra €shté pak hajgare t&€ ndara. I vetmi sen€ ge
deshta me cek ke rregullimi i ujérave t& zeza né Lubizhdé dhe Bubél dhe deshta me dit€ a &shté
vazhdim apo e re, sepse kétu po thot g€ &shté n€ vazhdim?

Fatmir Ademaj;Faliminderit Imran,a &shté dikush tjetér qé do ta marré fjalén?

Para se drejtori te japé sqarime pér pyetjet g€ ju béné, desha t€ ndalem te rinovimi i sallés sé
asamblesé. Ju e dini q& uné kam gené drejtor i administratés dhe me kérekesé €shté né proceduré
fillimi i rinovimit dhe jam i bindur g€ deri né€ shtator duhet t&€ na gjejé me njé sallé té re.

Blerim Thagi: E para, fillimisht n€ kuader t& kétij buxheti, njé pjesé e madhe e buxhetit e vitit
2026 jané projekte t&€ kontraktume, si¢ 1 p€rmendét disa projkte, e besoj q€ keté vit pérfundon me
pung, sepse &shté e planifikume pjesa e buxhetit pér keté kanalizim.

Ndértimi i objektve me eficiencé. Veton, edhe kur kam gené drejtor i arsimit, e kam nénshkruar
njé marréveshje me organizatat pér realizimin e punimeve pér objektet me eficiencé dhe ajo
marréveshje parashihet q&€ n€ 7-8 vjet t€ kryhet obligimi i mjeteve. Fillimisht e kemi pas 70.000
mijé euro né€ vit me i pagu, ndoshta pér dhjeté vjet 700.000 mijé euro, por &shté rrit marréveshja.
Tash kemi kalu né fazén prej 150.000 mijé euro obligim vjetor, d.m.th. si njé lloj investimi me
kredi.Tek Iumi Mirusha, shtrati me vleré t€ sakté &shté mbi 1.400.000 mijé euro. 625.000 mijé
euro jané pér perfomancén, pjesa mbi 800.000 mijé euro &shté pjesé e Komunés, qé kemi lidh
marréveshje me zgjaté prej urés né uré dhe tash obligimi joné &shté pjesa qé kemi planifiku.
Rregullimi 1 sheshit q&€ e permendét éshté projekti né pérfundim dhe tani kryhet obligimi final i
sheshit q& &sht€ ndertu né kontratén 8.3 milion€. Ajo &shté tjetér, ajo &shté si c¢éshtja e
mirémbajtjes e atij projekti.

Tek sistemi 1 ujésjellésit nuk &shté specifiku sakté, sepse sipas informacioneve gé i kemi nga zyra
e kryetarit, kryetari q&€ ka pas takim me pérfagésuesit e Hidroregjionit, ata thoné se e kané béré njé



projekt fizibilitetit veté pér Malishevé dhe jané paraparé disa vende dhe ne nuk kemi mujt me
pércaktu se ku jemi. N& koordinim me ta do t€ béhet ajo pjesé.

Rrugét néper fshatra, mé t& drejté the Veton, por s& pari Ministra nuk na lejon. Pér sa i perket
aksave té rrugéve &shté firma projektuese e rrugéve gé ka dalé né teren. Ju njoftojé se &shté mbi
49 km, d.m.th. rreth 50 mijé metra asfallt, rrugé t€ reja q& kané pér t’u shtru.Tek kanalizimet jané
planifiku 800.000 mijé euro, jané t& planifikuar pér krejt kanalizimet e fshatrave. Shto edhe t&
hyrat shtesé qé do t’i kemi 800.000 sipas projekteve qé ka ba Urbanizimi, i mbulojné t& gjithé
pikat e kanalizimit népér fshatra.

Ndértimi i shtépisé pér personat me aftési t& kufizuar éshté njé marréveshje q€ e kemi 10 ose 15
% t& obligimit nga Komuna pér shkak t& infrastrukturés né kanalizim dhe gjera tjera.

Monumenti né sheshin e Malishevés &shté paraparé té jeté shtatorja e re e Adem Jasharit, do t&
jeté njé monument g€ do t& jené t& gjithé déshmorét e Komunés sé Malishevés.

Muzeu né Pagarushé, fshati ka kérkuar t& ndértojé njé kullé ose muze té tregut q€ Eshté mbajt né
lufté, me kérkesén e tyre e kemi fut né€ planifikim.

Shkolla ne Turjaké pérshkaké t€ oblimeve qé kemi gé &shté dashté me perfundu né vitin q&€ shkoj
dhe na ka mbeté pa pérfundu, até pjesén e obligimit q& e kemi na ka mbet& pér 2026 dhe t€ jeté
funksionale shkolla.

Fusha sportive né Malishevé, e kemi pasur njé dégjim publik né pérfagésim té cilin nuk kemi mujt
me realizu pér shkaqge tjera dhe keté vit do t& ndértohet fusha sportive né shkollen e Malishevés.

Fatmir Ademaj: Faleminderit. Né cilésiné e kryesuesit t&€ kuvendit kérkojé q€ deri né€ seancén e
votimit t& buxhetit t& shterim té gjitha mundésité e komunikimit ligjor e zyrtar qé ta kemi t€ qarté
se ¢faré duhet t&€ b&§jmé punén pér komisionet g€ jané duke u themeluar. Edhe Halili e Vetoni kané
gené pjesé e shumé trupave t€ Kuvendit e komisioneve e ku munden me na ¢u edhe né
pérmbarues privat, por t€ njejtén kohé me u bo edhe padi private pikérisht pér moskryerjen e
pagesave. Késhtu gé té gjinden format qofté e komunikimit ligjor.

Blerim Thagi: Uné jam i gatshém, bile tash ti e ke njé barré mé t€ madhe se je kryesues edhe me
Ministriné e Administratés e me Ganiun me u koordinu, ose nése don shkojmé bashké né ministri
por aty e kem telashe edhe me hy, por né Thesar mundemi me shku qé me ju kérku se si me
vepru. Ata vetém le t€ ma japin qasjen dhe lejen prej kujt me i marré, nuk &shté problem.

Halil Morina: Ne kemi marré informacione nga shumé komuna, ku komunat kané pasur arsyjet e
veta pér kété, por ajo ¢ka &shté mé paradoksale &shté se ne kemi marr vendim né Kuvend pér
pagesen e njé komisioni ose komiteti, e kemi dérgu n€ MAPL pér lighméri, vendimi kthehet si i
ligjshém, por pagesa &shté e pa ligjshme. Pra si ka mundesi qé njé vendim t& jeté i ligjshém pastaj

pagesa béhét e paligjshme? Kur éshté e paligjshme, Ministria e Financave ta kthen si té
paligjshme dhe ti e shfuqizon vendimin. Pra s’ka mundesi g€ njé vendim i yni t& jeté né fuqi dhe
t&€ njejten kohé& pagesa e atij vendimi t& jet€ e paligjshme. Kjo duhet t€ sqarohet njé heré e mirg.
Tek e fundit, ne do t’i mbajmé t&€ gjithé komisionet dhe komitetet edhe nése nuk paguhen sepse
ato duhet ti mbajmé.

Veton Zogaj: Pa dashté me zgjat debatin pajtoj edhe uné. Eshté shumé e garté kjo por ndonjéheré
nuk béné me ra pre e disa procedurave burokratike g€ &shté vendosur né 2008-2009 né geveri qé



nuk &shté ndrruar ai zyrtari ligjor dhe ka ecur legjislacioni, ka ndryshuar dhe ka mbetur me té
vjetrin. Ne e dimé se edhe si Kuvend kemi bartur t& hyra vetanake kryerjen e kétyre obligimeve.
Njé vendim, kur e merr vizen né MAPL, ai éshté i plotéfugishém. Para se me u themelu, kisha
pasé déshiré me u sqaru, sepse po dalim shumé keq me njerez toné.

Deshta ta pyes né keté piké drejtorin, a keni paré ne kété planifikim buxhetor hapésiré g€ na si
asamblesité edhe si grupe politike me mujt me i propozu edhe kérkesa t€ caktuar q€ pastaj, né€se
aprovohen prej shumicés, né kété rast prej pushtetit, me votu edhe na buxhetin? Nése VV vjen me
10 kérkesa apo projekte té caktuara, a ka hapésiré buxhetore me u pérfshi apo thjesht &sht€ puné e
kryer, g€ bile ne mos me u lodh me i sjell si propozime?

Blerim Thaci: Kéto jané paret e shpérndara né kéto projekte. Propozim-ndryshimet i béni ju
mirépo kur del njé asambleist propozon pér njé projekt, ai pak a shumé duhet me dité edhe koston
e atij projekti edhe me cilin projekt me zévendésu me t€. Pastaj neve si drejtori na mbetet me u
barazu.

Fatmir Ademaj: Nese nuk ka dikush dicka, atéheré mé lejoni ta hudh rekomandimin pér seancén
e radhés té Asamblesé Komunale, miratimin e buxhetit komunal 2026-2028 .Kush &shté pér?

5 ishin pér

0 kundér?

2 abstenim?

Me 5 vota pér, asnjé kundér, dy abstenime kalon rekomandimi pér miratimin e buxhetit 2026-
2028.

2. Té ndryshme

Fatmir Ademaj: Kam njé vendim t€ KQZ-s€, pér shkak se njé antaré i PDK-s€¢ ka dhéné
doréheqgje dhe éshté zévendesu nga KQZ-ja, dhe rekomandoj qé edhe kjo té jeté piké e rendit t&
dités, dhenia e betimit t€ asamblesteve nga rradhét e PDK-sé.

Kush &shté pér g€ kjo piké té futét né rendin e dités .

Me 7 vota futet né rendin e dités. A ka dikush né t&€ ndyshme ?

Veton Zogaj; Uné e kisha vetém njé ¢€shtje t€ ndryshme. Kétu &shté puna e pajisjes me llaptop té
antarve t€ rinj t€ Kuvendit. Uné e di qé€ kur i kemi marré ne né heren e kaluar, e kemi nénshkruar
nj€ lloj dokomenti q& me kthy pajisjen dhe q€ nuk e merr né rast se nuk e fiton mandatin ose nuk
kandidon. A keni ba pérpjekje si administraté me dérgu njé email zyrtar ish asambleisteve né kété
rast g€ me i kthy paisjet dhe me i furnizu né pjesen tjeter t€ asambleisteve.

Fatmir Ademaj: Pér kété geshtje uné kam kerku nga Sekretaria e Kuvendit dhe ju kemi dhéné
afat deri diten e sotme, datén 16, qé t& gjithé asambleistét me i dorézu llapotopét. Mé pas ata gé
jané rizgjedh, besojé q€ duhet me i marré llapotopét e njéjté, ka mundesi qé me pas shenime por
vetem si dorzim faktik. T€ hénén obligohet té thirren t& gjithé edhe njé heré pér me i sjell
laptopét. Uné€ g€ n€ javen e paré kam kérku nga administrata, angazhimi ka fillu dhe kam pa gé
disa i kang sjellé.



Halil Morina: Pér kété céshtje shumica e institucioneve ka probleme me kthimin e paisjeve
sidomos kéto pajisjet teknologjike. N& njé kohé t& gjaté ato shkojné drejt amortizimit. Ky kthimi
tash &shté edhe njé problem tjetér, sepse me njé proceduré shumé t€ thjeshté mundesh me i kthy
krejt ato gjéra qé kané qéné né até llaptop. Pér kété arsye &shté mé miré, nése jo ne ¢ka i kemi por
anétaréve t& rijn mé ju ble t& ri. Edhe me ligj mundet mos me ta kthy, sepse pér 4 vite mundet me
u zhvlerésu.

Blerim Thaci: Ka pas raste qé &shté diskutu, por edhe uné e shoh ashtu nga ana ligjore, sepse njé
paisje si¢ &shté kompjuteri ose llaptopi qé &shté i shfrytzuar mbi 3 vite nuk e di a lejohet me u
kthy, uné pér mendimin tem nuk kisha preferu me kérku me kthy. Tek e fundit nuk &shté ndonjé
shpenzim i madh me i marr t€ rinjé.

Veton Zogaj: Sipas ligjit thoté se né ¢do vit ka 25% do t& amatizohen pra pér 4 vite ai &shté jo
funksional. Deri né kohén ku t& paisen me lloptop té rinj, administrata mundet me u kujdes me 1
pajis me material fizik.

Fatmir Ademaj: A ka dikush me shtu? Nése nuk ka, kéto dy pika rekomandohen pér kuvend.
Ju falenderoj pér kohén!

Mbledhja pérfundoi n€ ora 15:15




